МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МОУВО

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АХМЕДОВА ДИЛФУЗА ХУСИНОВНА

НАЦИОНАЛЬНАЯ СПЕЦИФИКА КОНЦЕПТА «ЕДА» В ТАДЖИКСКОМ И

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКАХ

Специальность 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

ДУШАНБЕ – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………. 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ И

ЛИНГВОКОНЦЕПТОЛОГИИ………………………………………………...

9

1.1.Основные положения когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии………………………………………………………..

9

1.2. Национальный менталитет и его отражение в языке…………………….. 25

1.3. Языковое сознание………………………………………………………….. 34

1.4. Исследование концепта «еда» в российской, китайской и таджикской

лингвистике. Универсальное и этноспецифичное. …………………………….

35

Выводы по первой главе……………………………………………………………….. 40

ГЛАВА 2. ЯЗЫКОВАЯ ОБЪЕКТИВАЦИЯ КОНЦЕПТА «ЕДА»……….. 42

2.1. Лексическая объективация концепта «еда» в таджикском языке……….. 42

2.2. Лексическая объективация концепта «еда» в китайском языке……......... 47

2.3. Сопоставительный анализ лексического поля «еда» в изучаемых

языках……………………………………………………………………………...

60

2.4. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

таджикском языке……………………..……………………………………….

62

2.5. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

китайском языке………………………………….…………………………….

69

2.6. Сопоставительный анализ фразеологической и паремиологическая

объективации «еда» в изучаемых языках………………………………………

74

Выводы по второй главе……………………………………………………………….. 78

ГЛАВА 3. СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СЕМАНТИЧЕСКОГО

ПОЛЯ КОНЦЕПТА «ЕДА» …………………………………………………...

80

3

3.1. Семантическое поле «еда» в таджикском языке………………………….. 80

3.2. Семантическое поле «еда» в китайском языке…………………………… 86

3.3. Сопоставительный анализ семантического поля «еда» в

изучаемых языках…………..………………………….. …………………........

99

3.4. Национальная специфика концепта «еда» в таджикском языке………… 100

3.5. Национальная специфика концепта «еда» в китайском языке………….. 105

3.6. Сопоставительный анализ национальной специфики концепта «еда» в

изучаемых языках………………………………………………………………..

112

Выводы по третьей главе……………………………………………………………… 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 118

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ……………………………………………........... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………………........ 126

ПРИЛОЖЕНИЕ А Лексическая объективация концепта «еда»…….. …….. 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Фразеологическая объективация концепта «еда»……… 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В Семантическое поле концепта «еда»…………………… 175

4

ВВЕДЕНИЕ

Концепт «еда», будучи универсальным, обладает национально-

специфическими чертами, отражающими религиозные, историко-культурные

традиции народов. Данный концепт, являясь фрагментом языковой картины

мира, выражает представления, установки и стереотипы, передающие

специфический национальный менталитет, обычаи и традиции, присущие

таджикской и китайской культурам, историческое развитие которых

значительно отличается.

Для таджиков и китайцев понятие «еды» несколько отличается. Прежде всего

тем, что для таджиков лепёшка – больше, чем хлеб. Они не пройдут мимо куска

хлеба, лежащего на улице – обязательно подберут и положат на обочину, чтобы

люди ненароком не наступили, а птицы подобрали и поели. Для таджика и крошки

хлеба – хлеб.

Кроме того, таджики, как другие мусульмане, могут один раз в год спокойно

обходиться без еды и воды в течение дня на протяжении священного месяца

Рамазан, а китайцы просто не могут себе представить голодовку. Даже при

болезнях китаец будет есть, полезные при том или ином недуге продукты,

возможно, совсем не те, которые ему хотелось бы, но тем не менее, он не останется

голодным.

Таджикская кухня на протяжении столетий постоянно находилась в контакте

с кухнями других соседних народов Центральной Азии, что сильно отразилось на

её составляющих компонентах на сегодняшний день. Китайская кухня, является

одной из самых разнообразных в мире, прежде всего за счёт огромного числа

национальных меньшинств, населяющих Поднебесную. В данном диссертационном

исследовании мы попытаемся разобраться со структурой концепта «еда»,

определить универсальное и этноспецифичное, характерное для исследуемых

лингвокультур.
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Актуальность данного исследования обусловлена тем, что Таджикистан и

Китай являются соседними государствами, в последнее десятилетие отчётливо

видно нарастающее влияние Китая на различные стороны развития Таджикистана,

что вызывает необходимость изучения языковой картины мира китайцев,

ценностных доминант в лингвокультуре данного народа, национального

менталитета; сопоставление вышеуказанных аспектов проводится в целях

способствования пониманию друг друга и улучшения процесса межкультурной

коммуникации двух народов. Концепт «еда» считается универсальным концептом,

характерным для всех народов мира, однако обладает национальной спецификой,

присущей каждой лингвокультуре.

Объектом исследования является концепт «еда» в таджикском и китайском

языке, паремии и их анализ. Предметом исследования выступают вербальные

формы объективации данного концепта.

Целью данной работы является установление национальной специфики

концепта «еда» в таджикском и китайском языковом сознании, выявление

смыслового содержания концепта «еда» по данным лексикографических

источников.

Для достижения данной цели в работе ставятся следующие задачи:

1. Теоретически осмыслить и охарактеризовать теоретическую базу

исследования: базовые термины когнитивной лингвистики и лингвокультурологии

(концепт, национальный менталитет, языковое сознание);

2. Провести анализ слов и выражений, объективирующих концепт «еда» в

изучаемых языках;

3. Выявить семантическое поле концепта «еда» в изучаемых языках;

4. Изучить фразеологические единицы, объективирующие концепт «еда»

в двух лингвокультурах;

5. Определить национальную специфику концепта «еда» в китайском и

таджикском языковом сознании.
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Материалом для исследования послужили лексемы со значением «еда» в

китайском и таджикском языках, китайские и таджикские паремии, выписанные из

словарей пословиц и фразеологизмов, а также корпусы изучаемых языков.

Теоретической и методологической базой послужили положения,

представленные в работах ведущих русских, китайских и таджикских учёных в

области когнитивной лингвистики: Н.Ф. Алефиренко, С.А. Аскольдова, В.В.

Воробьёва, Ю.С. Степанова, А. Вежбицкой, О.А. Корнилова, Е.С.Кубряковой,

С.Г.Воркачева, В.И.Карасика, Н.А.Красавского, В.А.Масловой, З.Д.Поповой,

Ю.С.Степанова, И.А.Стернина, Е.В. Рахилиной, Н.Н. Болдырёва, А.А. Залевской,

А.Л. Бабушкина, Д.С. Лихачева, Тань Аошуан, Ли Пен, Д.М. Искандаровой, А.А.

Пак, М.Б.Давлатмировой, Н.И. Каримовой, С.П. Озер, З.Дж. Мирзоевой, М.М.

Имомзода, З.А.Гуловой, М.Д. Мамедовой, Н.К. Бойматовой, Н.А. Холикова, Ш.К.

Фазиловой и др.

Научная новизна работы состоит том, что впервые определены

семантические признаки концепта «еда» в таджикском языковом сознании; описана

национальная специфика концепта «еда» в таджикском языковом сознании,

впервые предпринята попытка изучить концепт «еда» в таджикском и китайском

языках в сопоставительном плане.

Теоретическая значимость работы заключается в создании базы

исследования для изучения других национально значимых концептов в китайском

и таджикском языках с целью их дальнейшего сопоставления.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования полученных результатов научного исследования при составлении

тематических словарей, при разработке лекционных курсов по когнитивной

лингвистике, лингвокультурологии, этнолингвистике и межкультурной

коммуникации, при написании учебников и в процессе обучения китайскому и

таджикскому языков.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Когнитивная лингвистика – одна из актуальных областей языкознания,

которая позволяет учёным исследовать национально специфичные черты

языковой картины мира, национального менталитета народов. Принимая во

внимание эти данные становится возможным избежание коммуникативных

проблем, в частности, таких соседних народов, как таджики и китайцы;

2. Концепт «еда» является универсальным, базисным концептом, который

лексически выражается в таджикском языке словом хўрок, в китайском – 食 shi;

3. Несмотря на национально специфичное для изучаемых лингвокультур,

рис концептуален для обоих народов;

4. Структура номинативного поля данного концепта достаточно объёмна:

представлена ядром, ближней и дальней периферией, между которыми нет чётких

границ. В китайском языке границы между ядром и ближней периферией имеют

условный характер;

5. Анализ паремиологического фонда изучаемых языков позволяет

определить национальную специфику языкового сознания двух лингвкультур.

Методы исследования. В работе используются метод классификации,

описания, сравнительный метод, метод сплошной выборки, частичный метод

компонентного и концептуального анализа, статистический метод, метод

лингвокогнитивного анализа.

Апробация работы проходила на ежегодных круглых столах «Перспективы

развития фундаментальных и прикладных лингвистических исследований» и

Славянских чтениях в Российско-Таджикском (Славянском) университете (2017,

2018, 2019 гг.), были представлены в виде докладов на международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы филологии и

лингводидактики» (2018-2019гг.). По теме исследования опубликовано всего 5

статей: 3 статьи – в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, и 2 статьи – в
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научном журнале «Перспективы развития фундаментальных и прикладных

лингвистических исследований».

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка использованной литературы, словарей, справочников, а также

приложений.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ И ЛИНГВОКОНЦЕПТОЛОГИИ

1.1 . Основные положения когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии

Когнитивная лингвистика (КЛ) – достаточно активно развивающееся

лингвистическое направление, во многом определяющее лицо современной

мировой лингвистической науки. Вместе с тем, это направление сравнительно

новое, молодое, и в нем много дискуссионных моментов как в теоретических

вопросах, так и в методах исследования. Это определяет потребность в работах,

раскрывающих на базе опыта практического лингвокогнитивного описания языка

теоретические и методологические основы когнитологии. Следует отметить, что

несмотря на перспективы развития когнитивной лингвистики и её разделов,

остаются нерешённые проблемы и парадигмы. В современной когнитивной

лингвистике наблюдаются большие парадоксы в понимании основных терминов,

отсутствие определённости в самом предмете когнитивной лингвистики,

неточность в методах и много других не разрешённых вопросов. Соответственно,

это требует пояснения, являющегося актуальным для молодых учёных,

выполняющих исследования в рамках когнитивной лингвистики и сталкивающихся

с многочисленными трудностями и противоречиями. Проблемы предмета

когнитивной лингвистики начали обсуждаться и редактироваться в начале ХХ века.

В последующем в науке начала просматриваться ясность и точность, многие

противоречия были устранены. Были созданы общества лингвистов-когнитологов

(Российское общество), в свет вышло издание "Вопросы когнитивной

лингвистики", стала наблюдаться консолидация лингвистов-когнитологов вокруг

нескольких основных направлений лингвокогнитивных исследований, многие из

которых имеют несомненно большие успехи в последние годы. Также, выросло
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количество научных работ, публикаций, диссертаций, межвузовских сборников

лингвокогнитивной проблематики. Развитие получает семантико-когнитивный

подход к анализу языка, находящийся в разработке. Разграничена когнитивная

семасиология и лингвоконцептология, предложены детализированные алгоритмы

лингвокогнитивного анализа, приведены многочисленные примеры целостного

анализа концептов на базе разработанных методик. В ходе исследований и развития

предмета когнитивной лингвистики было уточнено понятие концепта, типологии

концептов, представление о структуре и содержании концепта, образном

компоненте концепта и соотношении компонентов концепта в его структуре,

понятие о полевой организации концепта. Также были определены и

проиллюстрированы такие лингвокогнитивные понятия, как «номинативное поле

концепта, рекуррентность концепта, лексикографическое и психолингвистическое

значение, когнитивные и перцептивные образы, зоны интерпретационного поля,

когнитивный классификационный признак и когнитивный дифференциальный

признак»; сформулировано представление об интегральном характере концепта в

отличие от значения, обоснован «закон коммуникативной релевантности

концепта», существенно уточнены, разграничены методики лингвистического

анализа значения и концепта, показано применение экспериментальных методов

для концептологического анализа [Попова, 2007]. Кроме того, были

сформулированы основные теоретические постулаты и методы

лингвокогнитивного исследования языка. Внесены изменения во многие научные

публикации по обсуждению и исследованию концептологии, пополнились новыми

описаниями концептов. КЛ как отдельная наука стала прочно занимать своё место в

парадигме концепций современного языкознания. Её возникновение и бурное

развитие на современном этапе является характерной чертой языкознания рубежа

веков.

По определению В.З.Демьянкова и Е.С.Кубряковой, КЛ изучает язык как

когнитивный механизм, играющий роль в кодировании и трансформировании
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информации [Кубрякова, 1997: 53-55]. В исследовании когнитивной лингвистики

мы видим новый этап изучения сложных отношений языка и мышления, проблемы,

характерные для российского теоретического языкознания. Как справедливо

подчёркивает Е.С. Кубрякова, когнитивные исследования получили признание в

России, прежде всего потому, что они обращаются к темам, всегда волновавшим

отечественное языкознание: языку и мышлению, главным функциям языка, роли

человека в языке и роли языка для человека» [Цит. по: Попова З.Д., Стернин И.А.

Семантико-когнитивный анализ языка. Воронеж, 2007:11]. Стало объяснимо, что

языковая деятельность протекает в мозге человека, а также, что разные виды

языковой деятельности (освоение языка, слушание, говорение, чтение, письмо и

др.) связаны с разными отделами головного мозга.

Психолингвистика стала следующим этапом развития проблемы

соотношения языка и мышления, в рамках которой изучались процессы

порождения и восприятия речи, процессы изучения языка как системы знаков,

хранящейся в сознании человека, соотношение системы языка и её использования,

функционирования (американские психолингвисты Ч.Осгуд, Дж. Гринберг, Дж.

Кэррол, Т.Себеок и др., российские лингвисты И.Н.Горелов, А.А.Залевская,

А.А.Леонтьев, Ю.Н.Караулов и др.). В последние два десятилетия прошедшего

столетия КЛ только складывается, но её предмет - особенности усвоения и

обработки информации, способы ментальной репрезентации знаний с помощью

языка – был намечен уже в первых теоретических трудах по языкознанию в XIX

веке. Так, рассматривая теорию В. Гумбольдта о народном духе, А.А.Потебня

утверждает вопрос о происхождении языка, вопросом о явлениях душевной жизни,

предшествующей языку, о законах его развития и образования, о влиянии его на

последующую душевную деятельность, то есть вопросом сугубо психологическим.

А.А.Потебня признает, что в душевной деятельности есть понятия сильнейшие,

выдвигаемые вперёд, и понятия, остающиеся вдали. Как гласит закон апперцепции

Гербата, именно «сильнейшие представления участвуют в образовании новых
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мыслей» [Попова, 2007]. Соответственно, хорошо выявляется роль ассоциации и

слияния ассоциаций в образовании рядов представлений. Иначе говоря, А.А.

Потебня понимал роль языка в процессах познания нового, в процессах

становления и развития человеческих знаний о мире на основе психологических

процессов апперцепции и ассоциации, на основе разных по силе представлений

человека о явлениях, имеющих названия в языке. Ещё более очевиден предмет

когнитивной лингвистики в высказывании И.А. Бодуэна де Куртенэ о том, что из

языкового мышления можно выявить целое своеобразное языковое знание всех

областей бытия и небытия, всех проявлений мира, как материального, так и

индивидуально-психологического, и социального [цит. по Поповой, 2007].

Размышления об участии языка в познании мира можно найти в трудах мыслителей

разных времён и народов. Их подробные обзоры сделаны Л.Г. Зубковой [Зубкова,

2002] и Н.А. Кобриной [Кобрина, 2000]. Однако разработка лингвокогнитивных

проблем начинается лишь в последние десятилетия прошлого столетия, и основные


[…]


Борьба, опасность

鸡鹜争食 ji wu zheng shi драться как дерутся куры с утками из-за корма;

обр. по-обывательстки вести борьбу за мелкие жизненные блага;

以汤沃雪 yi tang wo xue растопить снег кипятком; проще простого;

龙争虎斗 long zheng hu dou обр. яростная схватка;

赴汤蹈火 fu tang dao huo ступать по гню; обр. проходить сквозь огонь и

воду; пренебрегать опасностями;

火山汤海 huo shan tang hai довольно опасное дело;

火中取栗 huo zhong qu li обр. выполнять самую тяжёлую работу;

食肉寝皮 shi rou qin pi мечтать о том, как бы съесть ег мясо и поспать на

ег шкуре; обр. мечтать об уничтожении врага;

兔死狗烹 tu si gou peng когда заяц убит из собаки варят похлёбку;

уничтожить за ненадобностью; забыть прежние заслуги;

危如累卵 wei ru lei luan обр. крайне опасный; готовый рухнуть.

Никчёмность, лень

168

衣架饭囊 yi jia fan nang вешалка для одежды и мешок каши; обр. о

никчёмном человеке;

翻来开口 fan lai kai kou раскрывать рот, когда несут пищу; обр. жить

дармоедом;

酒瓮饭囊 jiu wen fan nang бурдюк для вина да мешок для рисовой каши; обр.

дармоед;

炊沙做饭 chui sha zuo fan варить пищу из песка; обр. тщетные усилия;

酒囊饭袋 jiu nang fan dai бурдюк для вина да мешок для рисовой каши; обр.

дармоед;

吃饭三碗, 闲事勿管 chi fan san wan, xian shi wu guan есть только три блюда,

не интересоваться остальным; обр. быть ленивым;

鸡毛蒜皮 ji mao suan pi обр. о нестоящем человеке; мелком деле;

擀面杖吹火-一窍不通 gan mian zhang chui huo – yi qiao bu tong скалкой

раздувать огонь, обр. быть профаном.

Труд

旰食霄衣 gan shi xiao yi затемно одеваться, есть поздно вечером; обр.

работать до поздней ночи;

发愤忘食 fa fen wang shi работать/учиться с подъёмом, забывая о пище;

самозабвенно заниматься чем-либо;

废寝忘食 fei qin wang shi отказаться от сна и забыть о еде; полностью

погружённый в работу;

攻苦食淡 gong ku shi dan преодолевать трудности и питаться скудно; обр.

упорно трудиться/учиться, несмотря на материальные трудности;

晨炊星饭 chen chui xing fan утром приготовить, вечером поесть; обр. быть

очень занятым весь день;

食少事饭 shi shao shi fan мало есть; погружённый в работу;
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食少事繁 shi shao shi fan мало есть; погружённый в работу;

熟能生巧 shu neng sheng qiao мастерство приобретается опытом; перен.

овладеть в совершенстве; дело мастера боится; тяжело в учении, легко в бою.

Желание узнать истину

帮虎吃食 bang hu chi shi диал. помогать тигру поедать пищу; обр. помогать

в преступных делах;

看菜吃饭 kan cai chi fan букв. есть рис в зависимости от того, что к нему

ещё подадут; обр. действовать по обстановке;

藕断丝连 ou duan si lian корневища лотоса сломлены, н не корни; обр. не всё

потеряно;

顺藤摸瓜 shun teng mo gua двигаясь по плети, добраться до самой тыквы;

обр. ухватиться за кончик нити;

盘根问底 pan gen wen di выпытывать, допрашивать;

盘根究底 pan gen jiu di досконально выпытывать; докапываться до самых

корней;

和盘托出 he pan tuo chu выкладывать целиком/начистоту; выкладывать

всё как было;

打破砂锅问到底 da po sha guo wen dao di исчерпывающе расспрашивать;

доискиваться сути дела.

Близкие люди, самопожертвование

解衣推食 jie yi tui shi снять с себя платье и отказаться от еды ради других;

обр. отдать последнее ближнему;

让枣推梨 rang zao tui li уступать братьям более крупные финики и груши;

обр. о дружбе между братьями;

蜜里调油 mi li tiao you примешивать мёд в масло; обр. быть в самых

дружественных отношениях; о большой интимности;
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煮豆燃萁 zhu dou ran qi варить бобы, сжигая бобовую ботву; обр. разлад

между братьями, вражда между родными, брат восстаёт на брата;

братоубийственный (по мотивам стихотворений Цао Чжи 曹植 ‘七步诗’)

糟糠之妻 zao kang zhi qi жена, делящая с мужем невзгоды;

红豆相思 hong dou xiang si мысли возлюбленных друг о друге;

青梅竹马 qing mei zhu ma зелёные сливы и бамбуковые лошадки (детские

игры, обр. детской непосредственности и чистоте, о дружбе с детства; о

влюблённых, которые дружили с детства);

酒肉朋友 jiu rou peng you собутыльник; друг, чтобы поесть и выпить.

Подозрения

瓜田李下 gua tian li xia обр. внушающая подозрения ситуация, на чужой

бахче не поправляют обувь, под чужой сливой не поправляют шапку, чтобы не

заподозрили в краже плодов, обр. не навлекать на себя напрасных подозрений,

оградить себя от подозрений; не делать ничего плохого, что может вызвать

подозрения;

瓜田不纳履，李下不整冠 gua tian bu na lv, li xia bu zheng guan обр.

внушавшая подозрения ситуация;

瓜李之嫌 gua li zhi xian необоснованные подозрения;

耳食之言 er shi zhi yan недоказательное суждение; недостоверные слухи;

ничем не подтверждённая информация;

而食之谈 er shi zhi tan недоказательное суждение; ничем не подтверждённая

информация;

鸡蛋里挑骨头 ji dan li tiao gu tou выискивать недостатки; придираться;

задираться; искать повод для ссоры, букв. искать косточки в курином яйце.

Жадность
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东食四宿 dong shi si su быть ненасытно жадным; досл. у одного питаться, у

другого ночевать;

狼吞虎咽 lang tun hu yan жадно пожирать, досл. подирать как тигр,

глотать как волк;

重利盘剥 zhong li oan bao обирать при помощи ростовщических процентов;

ростовщичество;

懒 羊 头 lan yang tou разваренная баранья голова (презрительно о

титулованной особе);

一口两齿 yi kou liang chi в один рот две ложки; обр. ненасытный; гнаться за

количеством, жадничать;

杯盘狼里 bei pan lang li всё съедено дочиста (пустые бокалы и тарелки в

полном беспорядке).

Ценность

陈赓涂饭 chen geng tu fan каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

尖饭土羮 jian fan tu geng каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

物美价廉 wu mei jia lian хорошее качество и умеренная цена; соотношение

цены и качества;

硕果仅存 shuo guo jin cun единственный оставшийся на дереве плод; обр.

единственная ценность; всё, что осталось ценного;

不为五斗米折腰 bu wei wu dou mi zhe yao обр. нестоящий.

Благодарность

一饭千金 yi fan qian jin за одно угощение 1000 золотых; быть благодарным;

投桃报李 tou tao bao li подарить персик и получить в благодарность;

отблагодарить подарком за подарок;
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炙鸡酗酒 zhi ji xu jiu курица и кусок смоченной в вине ваты; обр. скромный

знак уважения памяти покойного;

吃了人家的口软，拿了人家的手短 chi le ren jia de kou ruan, na le ren jia de

shou duan поесть в доме человека и получить от него подарок; быть благодарным.

Непосильная задача

蒸沙盛饭 zheng sha cheng fan варить кашу из песка; обр. зря трудиться над

невыполнимым;

盘根错节 pan jie cuo jie переплетённые в корне растения; обр. сложное дело;

хаос, путаница;

贪多嚼不烂 tan duo jiao bu lan набрать полон рот, н не смочь прожевать, за

двумя зайцами не угонишься; обр. взять на себя слишком много, взять на себя

непосильную задачу;

无米之炊 wu mi zhi chui стряпня без риса; обр. невозможное дело;

水中捞月 shui zhong lao yue вылавливать из воды отражение луны; обр.

напрасные старания.

Повседневная еда и принадлежности

油盐酱醋 you yan jiang cu 1) часто используемые приправы (масло, соль,

соевый соус и уксус); 2) повседневные мелочи, принадлежности (которые часто

используются в быту и работе);

锅碗瓢盆 guo wan piao pen все кухонные приборы в доме;

衣食住行 yi shi zhu xing одежда, пища, жильё и транспорт; обр. всё

необходимое для жизни;

単食豆羮 dan shi dou geng коробка каши и чашка похлёбки; обр. необходимый

минимум пищи;

家常便饭 jia chang bian fan повседневная/домашняя еда.

Обман
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画饼充饥 hua bing chong ji утолять голод нарисованной лепёшкой; обр

тешить себя иллюзиями; обманывать самого себя; принимать желаемое за

действительное;

张冠李戴 zhang guan li dai шапку Чжана надел Ли; обр. перепутать,

смешивать; обознаться; выдать одно за другое;

添 油 加 醋 tian you jia cu добавлять масло и уксус; приукрашивать

преувеличивать;

口蜜腹剑 kou mi fu jian на устах мёд, а за пазухой меч; обр. о двуличном

человеке;

快刀打豆腐-两面光 kuai dao da dou fu – liang mian guang острым ножом бить

по тофу – гладкий с обеих сторон; обр. двуличный, и нашим и вашим, действовать

на два лагеря, угождать и тем, и другим.

Урожай

五谷丰登 wu gu feng deng небывалый/большой урожай;

满坑满谷 man keng man gu полны лщины и плны долины; обр. полным-полно;

тьма-тьмущая;

鱼米之乡 yu mi zhi xiang богатые и плоодородные земли;

和香扑鼻，麦浪翻滚 cao xiang bu bi, mai lang fan gun кататься в волнах

пшеницы, катящееся волны пшеницы.

Досуг, приятное времяпрепровождение

浮瓜沉李 fu gua chen li определять спелость дыни, арбуза, сливы; обр.

предаваться приятным летним занятиям;

含饴弄孙 han yi nong sun сосать сласти да забавляться с внуками (о

стариках, которым уже не до дел);

茶余饭后 cha yu fan hou в оставшееся время после чаепития и вкушения

пищи; обр. в свободное время, на досуге.
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Изменения

说过了端午粽, 还要冻一冻 shuo guo le duan wu zong, hai yao dong yi dong

когда говоришь о цзунцы праздника Дуану, ещё три раза будет морозить; обр.

после праздника Дуану снижается температура;

雨后春笋 yu hou chun sun как молодой бамбук после дождя; обр. о чём-либо

быстр развивающемся или появляющемся;

渐入佳境 jian ru jia jing 1) измениться к лучшему, вступить в полосу удач; 2)

входить во вкус.

Планирование действий

暗中盘算 an zhong pan suan тайно что-то планировать;

借助代筹 jie zhu dai chou оказывать услугу кому-либо в планировании

действий.

Ожидание

等米下锅 deng mi xoa guo ждать пока рис положат в сковороду; обр. ждать

необходимых условий;

手主待兔 shou zhu dai tu ждать у моря погоды, уповать на судьбу; досл.

сторожить пень в ожидании зайца;

癞蛤蟆想吃天鹅肉-痴心妄想 lai ha ma xiang chi tian e rou – chi xin wang xiang

жаба мечтает отведать лебяжьего мяса; обр. стремиться к несбыточному,

переоценивать свои силы, напрасные надежды.

Ревность

拈酸吃醋 nian suan chi cu хвататься за кислоту и уксус; обр. ревновать;

争风吃醋 zheng feng chi cu ревновать.

175

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Семантическое поле «еда» в таджикском языке
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Рисунок 4. Семантическое поле «еда» в китайском языке
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