ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора филологических наук, профессора Искандаровой Дилоро Мукаддасовны о диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Таджикское языкознание последнего десятилетия характеризуется интересом к сопоставительным исследованиям в области когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, лингвоконцептологии. Такой интерес обусловлен тем, что язык выражает и хранит бессознательные стихийные знания о мире, а также историческую память о социально значимых событиях в человеческой жизни и представляет собой некую универсальную форму первичной концептуализации мира и рационализации человеческого опыта. Следовательно, задачей исследователей концептов в различных языках становится сопоставление семантических пространств, которые позволяют обнаружить общечеловеческие универсалии в отражении окружающего мира и в то же время дает возможность увидеть специфически национальное в наборе концептов. Национальная специфика концептосфер различных народов выражается либо в национальных различиях в содержании близких концептов, либо в наличии несовпадающих концептов. Таким образом, сопоставительное изучение концептов в различных языковых культурах имеет несомненную актуальность и научную ценность.

Концепт «еда», будучи универсальным, обладает национально-специфическими чертами, отражающими религиозные, историко-культурные традиции народов. Данный концепт, являясь фрагментом языковой картины мира, выражает представления, установки и стереотипы, передающие специфический национальный менталитет, обычаи и традиции, присущие таджикской и китайской культурам, историческое развитие которых значительно отличается.

Диссертация Ахмедовой Д.Х. посвящена исследованию языковой объективации концепта *еда* в таджикском и китайском языках на материале лексикографических источников, национальных корпусов, фразеологизмов, паремий сопоставляемых языков, изучению семантического поля и выявлению национальной специфики данного концепта. В диссертации Ахмедовой Д.Х. концепт *еда* в таджикском и китайском языках в сопоставительном плане подвергнут разностороннему анализу. Следует отметить, что концепт *еда* в отечественном языкознании ранее был

исследован на материале польского и русского языков (З.А.Гулова, 2015), однако не изучался с точки зрения его языковой объективации в словарях, национальных корпусах, фразеологическом и паремиологическом фондах.

Проблема изучения различных концептов обсуждается не только в зарубежной, но и в отечественной лингвистике. Многие известные российские ученые (Е.С.Кубрякова, З.Д.Попова, И.А.Стернин, Ю.С. Степанов, В.И.Карасик и др.) и их ученики и последователи посвятили огромное количество работ названным проблемам. В таджикском языкознании работы в данной области были начаты в первом десятилетии XXI века, защищено несколько диссертаций по сопоставительному анализу различных концептов (А.Пак, З.Гулова, М.Мамедова, М.Имомзода, Давлатмирова М.Б., Рахмонова Н.Б., Фозилова Ш.К., Бойматова Н.К. и др.), проводятся многочисленные исследования, посвященные анализу различных концептов в разноструктурных языках (*судьба, время, пространство, ум, богатство, семья, еда*, и др.), национальной языковой картине мира, ассоциативному полю, ментальности, метафоризации концептов и др. Центром исследований в данной области в РТ является научная школа при кафедре теоретического и прикладного языкознания Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Актуальность данного исследования, как справедливо отмечает диссертант, обусловлена тем, что Таджикистан и Китай являются соседними государствами, и в последнее десятилетие отчетливо заметен нарастающий объем коммуникаций в различных сферах между двумя странами, что вызывает необходимость изучения языковой картины мира китайцев, ценностных доминант в лингвокультуре данного народа, национального менталитета; сопоставление вышеуказанных аспектов проводится в целях способствования пониманию друг друга и улучшения процесса межкультурной коммуникации двух народов.

Несомненной новизной является то, что впервые определены семантические признаки концепта «еда» в таджикском языковом сознании; описана национальная специфика концепта «еда» в таджикском языковом сознании, впервые предпринята попытка изучить концепт «еда» в таджикском и китайском языках в сопоставительном плане. Следует особо отметить, что в диссертации Д.Х.Ахмедовой проведен обзор работ китайских, российских и таджикских работ в области когнитивной лингвистики и концепта «еда», что свидетельствует о ее новизне.

Проведенный в данной работе анализ репрезентации концепта «Еда» позволил выявить особенности языковых картин мира таджиков и китайцев. Исследование показало, что некоторые характеристики анализируемых

понятийных сфер идентичны, а другие выявляют существенные расхождения.

Отличительной особенностью диссертации Ахмедовой Д.Х. является то, что описана репрезентация концепта *еда* в национальных корпусах таджикского и китайского языков, проведен тщательный анализ фразеологизмов и паремий как средства языковой объективации концепта *еда* в таджикском и китайском языках, а также дается сопоставительный анализ семантического поля и структуры концепта *еда* в анализируемых языках с точки зрения универсальности и национальной специфики данного концепта.

Каждая глава снабжается выводами. Выводы, к которым пришел диссертант, представляются обоснованными, исследование проведено на основе большого массива иллюстративного материала с применением методики исследования, релевантной для подобного рода анализа. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Важность изучения данной проблемы очевидна вследствие ее неизученности в отечественном языкознании в сопоставительном плане и возможности привлечения материала других языков в дальнейших исследованиях.

Результаты исследования могут найти применение в процессе преподавания практических курсов китайского и таджикского языков, в лекционных курсах по общему языкознанию, сопоставительной лингвистике, когнитивной лингвистике, методике лингвистического анализа, в обучении межкультурной коммуникации и подготовке учебных пособий по лингвоконцептологии, лингвокультурологии, теории МКК, сопоставительному языкознанию.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Все сказанное указывает на комплексный характер исследования, свидетельствует о научной новизне и актуальности темы, ее теоретической и практической значимости.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 5 публикациях автора, в том числе 3 в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Ахмедовой Д.Х. «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках» является оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель:

заведующая кафедрой теоретического и прикладного языкознания Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет»,
доктор филологических наук,
профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

03.03. 2020 г.

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,
ул. Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел/факс: +992 446204209

E-mail: iskandarova@hotmail.com

Сайт: <http://www.rtsu.tj/ru/faculties/filologicheskiiy-fakultet/kafedry/kafedra-teoreticheskogo-i-prikladnogo-yazykoznaniiya/about.php>

Подлинность подписи
профессора Искандаровой Д.М.
подтверждаю

Начальник ОК РТСУ

Алиев А.Д.